
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 695 Joi, 9 august 2018

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 257 din 24 aprilie 2018 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 84 alin. (1) din 

Codul de procedură civilă .......................................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

597. — Hotărâre privind modificarea denumirii, codului de

clasificație, datelor de identificare și actualizarea valorii

de inventar ale unor bunuri imobile aflate în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului

Sănătății prin Institutul de Psihiatrie Socola Iași ........ 4–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

18.707/1.823/2.638. — Ordin al președintelui Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului, al ministrului muncii

și justiției sociale și al ministrului finanțelor publice

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2018 al Societății ACTIVE CONEXE — S.A.

București, societate din portofoliul Autorității pentru 

Administrarea Activelor Statului.................................. 12–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

898. — Decizie privind autorizarea Patronatului Român al

Brokerilor de Asigurare-Reasigurare ca furnizor de 

programe educaționale în domeniul asigurărilor ........ 15–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 257

din 24 aprilie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 84 alin. (1) 

din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

2

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Valentina Bărbățeanu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 84 alin. (1) din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Societatea M&M Import Export — S.R.L. din

Cluj-Napoca în Dosarul nr. 5.372/100/2014 al Curții de Apel

Târgu Mureș — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ

și fiscal și care constituie obiectul Dosarului nr. 1.285D/2016 al

Curții Constituționale.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentatului Ministerului Public, care pune concluzii

de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de neconstituționalitate,

precizând că, prin Decizia nr. 246 din 25 aprilie 2017, Curtea

Constituțională a statuat că reprezentarea convențională a

persoanelor juridice prin avocat sau consilier juridic constituie o

simplă facultate, acestea păstrându-și posibilitatea de a fi

reprezentate prin reprezentant legal.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 16 iunie 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 5.372/100/2014, Curtea de Apel Târgu Mureș — Secția a

II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a sesizat

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 84 alin. (1) din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Societatea M&M Import Export — S.R.L. din

Cluj-Napoca într-o cauză civilă având ca obiect soluționarea

recursului declarat împotriva unei sentințe prin care s-a anulat

cererea de chemare în judecată ca fiind introdusă de o persoană

care nu are calitatea de reprezentant al persoanei juridice

reclamante.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia, persoană juridică, susține, în esență, că prin

condiționările impuse de textul de lege criticat — și anume,

reprezentarea în fața instanței prin avocat ori consilier juridic —

este afectat accesul liber la justiție al persoanei juridice care

dorește să recurgă la concursul instanțelor în vederea realizării

drepturilor și intereselor sale. Obligativitatea formulării cererii de

chemare în judecată prin avocat ori consilier juridic, precum și

reprezentarea pe tot parcursul judecății prin persoanele mai sus

amintite impun în sarcina persoanei juridice condiții excesive

pentru exercitarea dreptului său la acțiune și costuri

suplimentare și semnificative în raport cu cheltuielile efectuate

pentru plata serviciului justiției. Or, imposibilitatea de sesizare a

unei instanțe de către persoana interesată constituie o încălcare

a dreptului acesteia de acces la justiție. Prin instituirea

obligativității reprezentării și asistării părților prin avocat sau

consilier juridic ca o condiție a exercitării acțiunii, legiuitorul a

reglementat o limitare neconstituțională a accesului liber la

justiție. Invocă Decizia nr. 462 din 17 septembrie 2014, prin care

Curtea a reținut că obligația reprezentării și asistării prin avocat

pentru exercitarea recursului echivalează cu transformarea

acestui drept fundamental într-o condiție de admisibilitate a

exercitării unei căi de atac, aspect ce afectează substanța

dreptului la apărare, și a constatat neconstituționalitatea

prevederilor art. 84 alin. (2) din Codul de procedură civilă. În

opinia autorului prezentei excepții de neconstituționalitate,

aceeași ar trebui să fie soluția, mutatis mutandis, și în cazul art. 84

alin. (1) din Codul de procedură civilă care condiționează

formularea cererii introductive și reprezentarea persoanei

juridice prin intermediul avocatului ori consilierului juridic.

6. Curtea de Apel Târgu Mureș — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal consideră că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, întrucât textul de lege

criticat nu afectează regimul juridic al reprezentării legale și nu

transformă obligația reprezentării și asistării prin consilier juridic

sau avocat într-o condiție de admisibilitate a acțiunii sau într-o

piedică în calea accesului la justiție. Totodată, arată că

prevederile de lege criticate nu sunt de natură să atragă o

încălcare a dreptului la apărare, deoarece limitarea prevăzută

de art. 84 alin. (1) din Codul de procedură civilă intervine numai

în situația în care persoana juridică optează pentru

reprezentarea convențională în fața instanței, caz în care își

poate alege reprezentantul doar dintre categoriile prevăzute de

textul menționat, iar, în lipsa reprezentării convenționale, există

posibilitatea exercitării prin reprezentant legal a drepturilor

procesuale ale persoanei juridice.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, invocând în acest sens jurisprudența Curții

Constituționale și a Înaltei Curți de Casație și Justiție.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile

reprezentantului autorului excepției, concluziile procurorului,

dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile Constituției,

precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 84 alin. (1) din Codul de procedură civilă,

republicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 247 din

10 aprilie 2015, care au următoarea redactare: „Persoanele
juridice pot fi reprezentate convențional în fața instanțelor de
judecată numai prin consilier juridic sau avocat, în condițiile
legii.”



12. În opinia autorului excepției de neconstituționalitate,

textul de lege criticat contravine dispozițiilor din Constituție

cuprinse în art. 21 alin. (1) care consacră dreptul de acces liber

la justiție și în art. 24 alin. (1) care garantează dreptul la apărare.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că s-a mai pronunțat asupra prevederilor art. 84 alin. (1)

din Codul de procedură civilă, prin prisma unor critici similare.

Astfel, de exemplu, prin Decizia nr. 246 din 25 aprilie 2017,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 602 din

26 iulie 2017, a constatat (paragraful 18) că textul de lege criticat

are în vedere ipoteza reprezentării convenționale a persoanelor

juridice în fața instanțelor de judecată, indiferent de etapa

procesuală, în primă instanță sau în soluționarea unei căi de

atac, aceasta realizându-se numai prin consilier juridic sau

avocat. Ca regulă generală, persoanelor fizice sau juridice care

au calitatea de părți într-un proces legea le recunoaște

posibilitatea de a-și exercita drepturile procesuale și de a

îndeplini actele procedurale fie în mod direct, personal, fie prin

intermediul unui reprezentant. În unele cazuri, reprezentarea

este obligatorie, fiind de natură legală. Astfel, persoanele fizice

lipsite de capacitate de exercițiu vor fi întotdeauna reprezentate

în instanță, după caz, de către părinți sau tutori. În ce privește

persoanele juridice, reprezentarea legală este necesară în

considerarea naturii specifice a acestor subiecte de drept,

caracterizate printr-o imposibilitate obiectivă de a participa în

mod direct și nemijlocit la raporturile sociale. De aceea, art. 209

din Codul civil stabilește regula potrivit căreia persoana juridică

își exercită drepturile și își îndeplinește obligațiile prin organele

sale de administrare, adică prin persoanele fizice sau juridice

care, prin lege, actul de constituire sau statut, sunt desemnate

să acționeze, în raporturile cu terții, individual sau colectiv, în

numele și pe seama persoanei juridice. Curtea a reținut, prin

aceeași decizie, paragraful 19, că, alături de această

reprezentare legală, persoanele juridice pot beneficia și de o

reprezentare convențională, care, așa cum precizează textul de

lege criticat și în cauza de față, se poate realiza în fața

instanțelor de judecată numai prin consilier juridic sau avocat.

Faptul că legiuitorul a redus posibilitatea reprezentării

convenționale a persoanelor juridice în fața instanțelor doar la

avocat sau consilier juridic nu este de natură să aducă atingere

dreptului de acces liber la justiție, de vreme ce reprezentarea

convențională este o simplă facultate, persoanele juridice

păstrându-și permanent posibilitatea de a sta în justiție prin

reprezentantul legal. Prin urmare, în măsura în care nu pot

îndeplini exigențele impuse de prevederile art. 84 alin. (1) din

Codul de procedură civilă, persoanele juridice au posibilitatea

de a introduce acțiuni și de a formula cereri, a ridica excepții și

a propune probe, precum și de a efectua orice alt act procesual

prin reprezentantul legal. Ca atare, nu se pune problema

încălcării dreptului de acces liber la justiție sau a dreptului la

apărare.

14. Curtea a mai reținut, prin Decizia nr. 246 din 25 aprilie

2017, paragraful 20, că există o deosebire fundamentală față de

ipoteza examinată prin Decizia nr. 485 din 23 iunie 2015,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 539 din

20 iulie 2015 — decizie invocată și de autorul prezentei excepții

de neconstituționalitate —, prin care a constatat, referitor la

prevederile art. 84 alin. (2) din Codul de procedură civilă, că, în

cazul introducerii cererii de recurs, precum și în ce privește

susținerea acestuia, dreptul persoanei juridice de a avea un

reprezentant convențional era transformat într-o obligație. Or,

prevederile de lege criticate în cauza de față nu restricționează

posibilitatea persoanelor juridice ca, în situația în care nu

apelează la un reprezentant convențional — avocat sau

consilier juridic, să stea în justiție prin reprezentantul legal.

Faptul că art. 84 alin. (1) din Codul de procedură civilă, care

constituie și obiectul prezentei excepții de neconstituționalitate,

interzice implicit reprezentarea convențională a persoanelor

juridice prin alte persoane decât avocat sau consilier juridic nu

se poate constitui într-un fine de neconstituționalitate. Curtea a

constatat, în aceeași ordine de idei, că, de vreme ce legea oferă

posibilitatea reprezentării într-o manieră profesionalizată, fie prin

intermediul unui avocat ales, cu care a încheiat un contract de

reprezentare judiciară, fie prin consilierul juridic propriu, angajat

cu contract de muncă, nu își găsește rațiunea eventuala

reprezentare convențională printr-o altă persoană (juridică, în

speța soluționată în precedent de Curtea Constituțională),

întrucât, într-o logică firească, reprezentantul pe care și-l

desemnează partea pentru a-i apăra interesele în cursul

procesului trebuie să fie apt să își îndeplinească în mod eficient

mandatul, ceea ce înseamnă că trebuie să aibă calitățile

necesare pentru a construi o apărare rezonabilă. Or, nicio altă

entitate nu poate fi mai calificată decât cele două profesii

specializate în desfășurarea activității de asistență juridică și

reprezentare judiciară menționate în textul de lege criticat,

respectiv avocații și consilierii juridici.

15. Reținând ideea că, în cazul persoanelor juridice,

subzistă, în orice moment, posibilitatea reprezentării legale, ca

o garanție a dreptului de acces liber la justiție și a exercitării

efective a dreptului la apărare, exprimată deja prin Decizia

nr. 246 din 25 aprilie 2017, paragraful 23, Curtea observă

totodată că, potrivit art. 82 alin. (1) din Codul de procedură civilă,

atunci când instanța constată lipsa dovezii calității de

reprezentant a celui care a acționat în numele părții, va da un

termen scurt pentru acoperirea lipsurilor. Cererea nu va fi așadar

anulată automat, ci doar dacă această dovadă nu este produsă

la termenul acordat în acest scop.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

3

16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea M&M Import Export — S.R.L. din

Cluj-Napoca în Dosarul nr. 5.372/100/2014 al Curții de Apel Târgu Mureș — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și

fiscal și constată că dispozițiile art. 84 alin. (1) din Codul de procedură civilă sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Târgu Mureș — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 aprilie 2018.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Valentina Bărbățeanu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

4

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea denumirii, codului de clasificație, datelor de identificare și actualizarea valorii

de inventar ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului  Sănătății prin Institutul de Psihiatrie Socola Iași

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea denumirii, codului de

clasificație, datelor de identificare și actualizarea valorii de

inventar ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Sănătății prin Institutul

de Psihiatrie Socola Iași, potrivit informațiilor prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 — Ministerul Sănătății își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și va opera,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, modificările care se

impun în anexa nr. 15 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul sănătății,

Dan Octavian Alexandrescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 2 august 2018.

Nr. 597.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunurilor imobile din domeniul public al statului aflate în administrarea Ministerului Sănătății 

prin Institutul de Psihiatrie Socola Iași, pentru care se modifică, după caz, denumirea, codul de clasificație, 

datele de identificare și se actualizează valoarea de inventar

Nr. 

crt.

Nr. 

MFP

Cod 

clasificare

Denumirea bunului care

face obiectul actului

normativ

Datele de identificare a imobilului

Valoarea 

de inventar

(lei)

Descrierea tehnică Adresa

0 1 2 3 4 5 6

Administrator: INSTITUTUL DE PSIHIATRIE SOCOLA IAȘI (CUI 4541165)

1 144184 8.25.01 Secția I

Suprafața construită: 

C30, Sc = 700 mp;

Suprafață desfășurată: C30,

Sd = 1.560 mp;

Regimul de înălțime: 

C30 = S + P + M + 1E,

Nr. paturi = 90;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

1.847.174

2 144186 8.25.01

Secția III, Secția

VIII DD

Suprafața construită: C13,

Sc = 701 mp;

Suprafața desfășurată: C13,

Sd = 1.642 mp;

Regimul de înălțime: 

C13 = S + P + M + 1E,

Nr. paturi = 95;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

1.942.539



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

5

0 1 2 3 4 5 6

3 144187 8.25.01 Secția IV

Suprafața construită: C37, 

Sc = 753 mp; C34, 

Sc = 237 mp; C35, 

Sc = 261 mp;

Suprafața desfășurată: C37,

Sd = 1.636 mp; C34, 

Sd = 237 mp; C35, 

Sd = 261 mp;

Regimul de înălțime: 

C37 = S + P + M + 1E; 

C34 = P; C35 = P;

Nr. paturi = 70;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

6.090.827

4 144188 8.25.01 Secția V pavilion B

Suprafața construită: C26, 

Sc = 417 mp; C25, Sc =

200 mp; C23, Sc = 23 mp;

Suprafața desfășurată: C26,

Sd = 477 mp; C25, Sd =

200 mp; C23, Sd = 23 mp;

Regimul de înălțime: 

C26 = S + P, C25 = P, 

C23 = P;

Nr. paturi = 25;

CF = nr. 139645 

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

552.569

5 144190 8.24.08

Biserica

„Schimbarea la

față” și anexe

Suprafața construită: C18, 

Sc = 247 mp; C15, Sc =

54 mp; C16, Sc = 35 mp; C17,

Sc = 108 mp; C14, Sc = 76 mp;

C40, Sc = 74 mp; C41, 

Sc = 34 mp;

Suprafața desfășurată: C18,

Sd = 247 mp; C15, 

Sd = 54 mp; C16, Sd = 35 mp;

C17, Sd = 108 mp; C14, 

Sd = 152 mp; C40, 

Sd = 148 mp; C41, 

Sd = 34 mp;

Regimul de înălțime: 

C18 = P, C15 = P, C16 = P,

C17 = P, C14 = D + P, 

C40 = P + 1E, C41 = P;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

2.964.434

6 144191 8.25.01 Secția V pavilion A

Suprafața construită: 

Sc = 465 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 525 mp;

Regimul de înălțime: 

C8 = S + P; Nr. paturi = 25;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

162.496

7 144192 8.25.01 Secția VI pavilion B

Suprafața construită: 

Sc = 223 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 403 mp;

Regimul de înălțime:

C2 = D + P + 1E; 

Nr. paturi = 20;

CF = nr. 139645 

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

282.031

8 144203 8.25.07 Vestiare

Suprafața construită: 

Sc = 506 mp; Suprafața

desfășurată: Sd = 576 mp;

Regimul de înălțime: 

C21 = S + P; 

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

136.167



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

6

0 1 2 3 4 5 6

9 144204 8.25.01 Ambulatoriu

Suprafața construită: 

Sc = 1.898 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 2.083 mp;

Regimul de înălțime: 

C36 = P + 1E;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

1.965.581

10 144205 8.25.01

Secția VII, 

pavilion A

Suprafața construită: 

Sc = 1.384 mp;    

Suprafața desfășurată: 

Sd = 2.234 mp;

Regimul de înălțime: 

C20 = S + P + 1E;

Nr. paturi = 30;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

2.641.018

11 144209 8.20.15 Registratură

Suprafața construită: 

Sc = 121 mp;    

Suprafața desfășurată: 

Sd = 121 mp;    

Regimul de înălțime: C6 = P;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

78.271

12 144210 8.20.15 Sediu administrativ

Suprafața construită: 

Sc = 492 mp;    

Suprafața desfășurată: 

Sd = 492 mp;    

Regimul de înălțime: 

C32 = P;    

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

959.074

13 144215 8.25.06 Chioșc răcoritoare

Suprafața construită: 

Sc = 68 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 68 mp;

Regimul de înălțime: 

C19 = P;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

27.490

14 144220 8.28.10

Depozit de

carburanți

Suprafața construită: C27, 

Sc = 17 mp; C28, Sc = 20 mp;

C29, Sc = 179 mp;

Suprafața desfășurată: C27,

Sd = 17 mp; C28, Sd = 20 mp;

C29, Sd = 179 mp;

Regimul de înălțime: 

C27 = P, C28 = P, C29 = P;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

169.430

15 144221 8.28.10 Șopron generator

Suprafața construită: C38, 

Sc = 28 mp;

Suprafața desfășurată: C38,

Sd = 28 mp;

Regim de înălțime: C38 = P;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

7.163

16 144222 8.28.10 Stație pompe

Suprafața construită: 

Sc = 48 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 48 mp;

Regimul de înălțime: C43 = P

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

13.010

17 144223 8.27.06 Seră

Suprafața construită: 

Sc = 408 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 408 mp; C42 = P;

CF = nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

55.823



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

7

0 1 2 3 4 5 6

18 144224 8.25.01 Pavilion D

Suprafața construită: C21, 

Sc = 423 mp, nr. paturi = 65;

Suprafața desfășurată: C21,

Sd = 423 mp;

Regimul de înălțime: C21 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

506.832

19 144226 8.20.15 Cabină portar

Suprafața construită: 

Sc = 77 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 77 mp;

Regimul de înălțime: C1 = P

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

89.083

20 144228 8.28.10 Spălătorie și garaj

Suprafața construită: 

Sc = 407 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 407 mp;

Regimul de înălțime: C4 = P

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

21.077

21 144229 8.27.07 Grajd vaci

Suprafața construită: 

Sc = 510 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 510 mp;

Regimul de înălțime: C45 = P

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

3.522

22 144232 8.25.01 Pavilion II femei

Suprafața construită: 

Sc = 108 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 108 mp;

Regimul de înălțime: C26 = P

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

4.344

23 144234 8.25.01 Pavilion II bărbați

Suprafața construită: 

Sc = 422 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 422 mp;

Regimul de înălțime: C23 = P

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

42.193 

24 144235 8.25.01 Pavilion I femei

Suprafața construită: 

Sc = 114 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 114 mp;

Regimul de înălțime: C27 = P

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

4.654 

25 144237 8.20.15

Pavilion

administrativ

Suprafața construită: 

Sc = 124 mp;    

Suprafața desfășurată: 

Sd = 124 mp;    

Regimul de înălțime: C20 = P

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

146.672

26 144238 8.25.01

Pavilion B și

pavilion C

Suprafața construită: 

Sc = 424 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 848 mp;

nr. paturi = 85;    

Regimul de înălțime: 

C6 = P + D + 1E    

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

961.935

27 144240 8.25.06

Locuință personal,

spălătorie + anexe

Suprafața construită: C39, 

Sc = 60 mp; C37, Sc = 58 mp;

C36, Sc = 27 mp;

Suprafața desfășurată: C39,

Sd = 60 mp; C37, Sd = 58 mp;

C36, Sd = 27 mp;

Regimul de înălțime: C39 = P,

C37 = P, C36 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

42.571 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

8

0 1 2 3 4 5 6

28 144241 8.28.12 Magazie

Suprafața construită: 

Sc = 82 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 82 mp;

Regimul de înălțime: C16 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

6.299

29 144245 8.28.10

Atelier electric și

fierărie, grajd

pentru cai

Suprafața construită: C24, 

Sc = 331 mp; C25, 

Sc = 192 mp;

Suprafața desfășurată: C24,

Sd = 331 mp; C25, 

Sd = 192 mp;

Regimul de înălțime: C24 = P,

C25 = P; CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

28.189

30 144248 8.28.12 Locuință personal

Suprafața construită: 

Sc = 76 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 76 mp;

Regimul de înălțime: C3 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

13.574

31 144251 8.28.13 Beci alimente

Suprafața construită: 

Sc = 97 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 97 mp;

Regimul de înălțime: 

C48 = P; CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

8.168

32 144253 8.28.13 Magazie materiale

Suprafața construită: 

Sc = 303 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 303 mp;

Regimul de înălțime: C28 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

3.794

33 144255 8.28.13

Magazie materiale

și cereale

Suprafața construită: 

Sc = 194 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 194 mp;

Regimul de înălțime: 

C29 = P; CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

8.022

34 144256 8.28.10 Depozit carburanți

Suprafața construită: 

Sc = 12 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 12 mp;

Regimul de înălțime: C8 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

964

35 144257 8.28.13 Beci fructe

Suprafața construită: 

Sc = 130 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 130 mp;

Regimul de înălțime: C12 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

13.268

36 144258 8.28.13 Beci alimente

Suprafața construită: 

Sc = 48 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 48 mp;

Regimul de înălțime: C11 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

4.899

37 144259 8.28.13 Beci

Suprafața construită: 

Sc = 75 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 75 mp;

Regimul de înălțime: C7 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

7.655



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

9

0 1 2 3 4 5 6

38 144260 8.28.13 Beci zarzavaturi

Suprafața construită: 

Sc = 118 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 118 mp;

Regimul de înălțime: C14 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

5.747

39 144262 8.28.12

Locuință personal +

anexă

Suprafața construită: C9, 

Sc = 162 mp; C10, Sc = 20 mp;

Suprafața desfășurată: C9,

Sd = 162 mp; C10, Sd = 20 mp;

Regimul de înălțime: C9 = P,

C10 = P; CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

39.485

40 144264 8.25.01 Cabinet medical

Suprafața construită: 

Sc = 36 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 36 mp;

Regimul de înălțime: C40 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

2.561 

41 144265 8.28.12

Locuință

personal,clădire

hidrofor

Suprafața construită: C47, 

Sc = 64 mp; C46, Sc = 6 mp;

Suprafața desfășurată: C47,

Sd = 64 mp; C46, Sd = 6 mp;

Regimul de înălțime: C47 = P,

C46 = P; CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

10.133 

42 144267 8.28.13 Cramă

Suprafața construită: 

Sc = 124 mp;    

Suprafața desfășurată: 

Sd = 124 mp;

Regimul de înălțime: C32 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

27.855

43 144268 8.27.07 Grajd bovine

Suprafața construită: 

Sc = 344 mp;

Suprafața desfășurată: 

Sd = 344 mp;

Regimul de înălțime: C42 = P;

CF = nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

4.107 

44 144275 8.25.01 Teren

Steren = 115.694 mp;

CF nr. 139645

Țara: România; județul: Iași;

MRJ Iași; str. Bucium nr. 36

15.881.412

45 144276 8.25.01 Teren secția Șipote

Steren = 2.086.696 mp,

CF nr. 60221, CF nr. 60222

Țara: România; județul: Iași;

comuna Șipote

2.854.661

46 147101 8.28.10

Secția Exterioară

Psihiatrie 

Bârnova — 

Casă stație

epurare, stație

epurare, casă ape

Suprafața construită: C1, 

Sc = 12 mp; C2, Sc = 83 mp;

C3, Sc = 169 mp

Suprafața desfășurată: C1,

Sd = 24 mp; C2, Sd = 83 mp;

C3, Sd = 169 mp

Regimul de înălțime: 

C1 = P + 1E, C2 = P, C3 = P;

CF = nr. 60809

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

171.495 

47 147102 8.28.12

Secția Exterioară

Psihiatrie 

Bârnova — 

pavilion A și 

bloc alimentar

Suprafața construită: C1, 

Sc = 112 mp; C2, Sc = 275 mp;

Suprafața desfășurată: C1,

Sd = 112 mp; C2, Sd = 550 mp;

Regimul de înălțime: C1 = P,

C2 = P + 1E, 

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

653.720



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

10

0 1 2 3 4 5 6

48 147104 8.28.12

Secția Exterioară

Psihiatrie 

Bârnova —– 

clădire de locuit,

grajd

Suprafața construită: C1, 

Sc = 45 mp; C4, Sc = 136 mp;

Suprafața desfășurată: C1,

Sd = 90 mp; C4, Sd = 136 mp;

Regimul de înălțime: 

C1 = P + 1E, C4 = P;

CF = nr. 60804

Țara: România; județul: Iași;

satul Pădureni, comuna

Grajduri

30.843

49 147106 8.28.10 Remiză PSI

Suprafața construită: C16, 

Sc = 32 mp;

Suprafața desfășurată: C16,

Sd = 32 mp;

Regimul de înălțime: 

C16 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

7.554

50 147107 8.28.10

Termocentrală,

stație oxigen

Suprafața construită: C22, 

Sc = 252 mp; C23, 

Sc = 72 mp;

Suprafața desfășurată: C22,

Sd = 252 mp; C23, 

Sd = 72 mp;

Regimul de înălțime: C22 = P,

C23 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

148.603 

51 147108 8.20.15

Pavilion

administrativ

Suprafața construită: C11, 

Sc = 169 mp;

Suprafața desfășurată: C11,

Sd = 169 mp;

Regimul de înălțime: C11 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

39.614

52 147110 8.28.10 Spălătorie

Suprafața construită: C12, 

Sc = 179 mp;

Suprafața desfășurată: C12,

Sd = 179 mp;

Regimul de înălțime: C12 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

44.444

53 147111 8.24.03 Sală + bibliotecă

Suprafața construită: C7, 

Sc = 150 mp;    

Suprafața desfășurată: C7,

Sd = 150 mp;    

Regimul de înălțime: C7 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

31.800

54 147112 8.25.07 Triaj

Suprafața construită: C10, 

Sc = 127 mp;    

Suprafața desfășurată: C10,

Sd = 127 mp;

Regimul de înălțime: C10 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

29.355

55 147113 8.28.12

Pavilion vechi de

locuit, pavilion

locuință cameră de

oaspeți

Suprafața construită: C4, 

Sc = 808 mp; C3, Sc = 218 mp;

Suprafața desfășurată: C4,

Sd = 808 mp; C3, 

Sd = 218 mp;

Regimul de înălțime: C4 = P,

C3 = P;    

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

247.083



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

11

0 1 2 3 4 5 6

56 147114 8.25.01

Pavilion mare

sanatoriu

Suprafața construită: C24, 

Sc = 1.311 mp;

Suprafața desfășurată: C24,

Sd = 5.244 mp;

Regimul de înălțime: 

C24 = D + P + 2E; 

Nr. paturi = 153;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

4.663.781

57 147115 8.28.10 Ghețărie

Suprafața construită: C8, 

Sc = 14 mp;

Suprafața desfășurată: C8,

Sd = 14 mp;

Regimul de înălțime: C8 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

2.111

58 147116 8.27.06 Seră

Suprafața construită: C14, 

Sc = 221 mp; C13, 

Sc = 158 mp;

Suprafața desfășurată: C14,

Sd = 221 mp; C13, 

Sd = 158 mp;

Regimul de înălțime: C14 = P,

C13 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

26.046

59 147119 8.28.10 Brutărie

Suprafața construită: C18, 

Sc = 157 mp;

Suprafața desfășurată: C18,

Sd = 157 mp;

Regimul de înălțime: C18 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

28.041

60 147120 8.25.01

Pavilion anexă

bolnavi

Suprafața construită: C19, 

Sc = 58 mp;

Suprafața desfășurată: C19,

Sd = 58 mp;

Regimul de înălțime: C19 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

13.607

61 147122 8.25.01 Morgă

Suprafața construită: C9, 

Sc = 35 mp;

Suprafața desfășurată: C9,

Sd = 35 mp;

Regimul de înălțime: C9 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

7.460

62 147123 8.28.10 Uzină electrică

Suprafața construită: C20, 

Sc = 155 mp;

Suprafața desfășurată: C20,

Sd = 155 mp;

Regimul de înălțime: C20 = P;

CF = nr. 60817

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

537.481

63 147124 8.25.01 Pavilion mic bolnavi

Suprafața construită: C1, 

Sc = 247 mp;

Suprafața desfășurată: C1,

Sd = 247 mp;

Regimul de înălțime: C1 = P;

CF = nr. 60806

Țara: România; județul: Iași;

comuna Grajduri

63.818



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

12

AUTORITATEA PENTRU

ADMINISTRAREA ACTIVELOR

STATULUI

Nr. 18.707 din 11 iunie 2018

MINISTERUL MUNCII ȘI JUSTIȚIEI

SOCIALE

Nr. 1.823 din 25 iunie 2018

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 2.638 din 31 iulie 2018

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 

al Societății ACTIVE CONEXE — S.A. București, societate din portofoliul Autorității 

pentru Administrarea Activelor Statului

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct

ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul: 

— art. 9 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 837/2004 privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Valorificarea

Activelor Statului, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 32 alin. (1) lit. m) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare

în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

— art. 17 din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Justiției Sociale,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității pentru Administrarea Activelor Statului, ministrul muncii și justiției sociale și ministrul

finanțelor publice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2018 al Societății ACTIVE CONEXE — S.A. București, societate

din portofoliul Autorității pentru Administrarea Activelor Statului,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Indicatorii aprobați prin bugetul de venituri și

cheltuieli al Societății ACTIVE CONEXE — S.A. București sunt

obligatorii pentru conducerea societății, cu respectarea

prevederilor art. 10 alin. (1) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul

unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 3. — Bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2018 al

Societății ACTIVE CONEXE — S.A. București poate fi rectificat,

cu respectarea prevederilor art. 10 alin. (2) din Ordonanța

Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la

nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu

completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității pentru

Administrarea Activelor Statului,

Florian Daniel Geantă

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu



ANEXĂ*)
AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE/LOCALE

Operatorul economic: Societatea ACTIVE CONEXE — S.A. București

Sediul/Adresa: str. Teheran nr. 17, et. 3, ap. 4, sectorul 1, București

Cod unic de înregistrare: 31029694

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  P E  A N U L  2 0 1 8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

13

- mii lei -

0 3 4
I. 1 2601,06

1 2 2601,06
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0,00
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 0,00

2 5 0,00
3 6 0,00

II 7 4025,82
1 8 4025,82

A. 9 1521,70
B. 10 358,00
C. 11 1185,68

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 763,06
C1 ch. cu salariile 13 763,06
C2 bonusuri 14 0,00
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 94,08

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a 
altor organe de conducere si control, comisii si 
comitete 17 302,48

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 18
26,06

D. 19 960,44
2 20 0,00
3 21 0,00

III 22 -1424,77
IV 23 0,00

V
24 -1424,77

1 25 0,00

2
26 0,00

3 27 0,00

4

28 0,00

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2018

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
Venituri extraordinare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute 
de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, 
precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, 
comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

14

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2018

1 2

5
29 0,00

6
30 -1424,77

7

31 0,00

8

32 0,00
a) 33 0,00
b) 33a 0,00
c) 34 0,00

9

35 0,00

VI 36 0,00

VII
37 0,00

a) 38 0,00
b) 39 0,00
c) 40 0,00
d) 41 0,00
e) 42 0,00

VIII 43 1085,44
1 44 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor 
din anii anteriori 45 0,00

IX 46 0,00
X 47

1 48 9,00
2 49 9,00

3
50 7065,33

4
51 5846,17

5
52 289,01

6
53 0,00

Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

   - dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 -
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie 
surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   
din care

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local 
în cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor 
na ionale i societ ilor cu capital integral sau 
majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)
Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial , 
recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu recalculat  cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

DATE DE FUNDAMENTARE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

15

0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  an 
curent 2018

1 2

7
54 0,00

8
55 0,00

9 56 0,00
10 57 11277,45

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000
Pl i restante
Crean e restante

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind autorizarea Patronatului Român al Brokerilor de Asigurare-Reasigurare 

ca furnizor de programe educaționale în domeniul asigurărilor

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, București, cod de înregistrare

fiscală 31588130, cu respectarea prevederilor art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 lit. j) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor în asigurări și

reasigurări, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Normele privind activitatea furnizorilor de programe educaționale și

atestarea lectorilor în domeniul asigurărilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor

nr. 8/2012,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 18 iulie 2018, ca

urmare a analizării Notei Direcției reglementare-autorizare nr. SA-DRA 5606.13 din 2.07.2018 privind aprobarea cererii de

autorizare a Patronatului Român al Brokerilor de Asigurare-Reasigurare ca furnizor de programe educaționale în domeniul

asigurărilor,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea decizie:

Art. 1. — Patronatul Român al Brokerilor de Asigurare-

Reasigurare, cu sediul social în București, strada Căderea

Bastiliei nr. 62, demisol, sectorul 1, înregistrat în Registrul

special de evidență a organizațiilor patronale cu

nr. 51.100/299/2016, cod de înregistrare fiscală 37115166, este

autorizat ca furnizor de programe educaționale în domeniul

asigurărilor, conform prevederilor art. 5 lit. j) din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea și supravegherea intermediarilor

în asigurări și reasigurări, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 3 alin. (1) din Normele privind activitatea

furnizorilor de programe educaționale și atestarea lectorilor în

domeniul asigurărilor, puse în aplicare prin Ordinul președintelui

Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 8/2012.

Art. 2. — Patronatul Român al Brokerilor de Asigurare-

Reasigurare are dreptul de a practica activitatea de furnizor de

programe educaționale în domeniul asigurărilor începând cu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 695/9.VIII.2018

16

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Leonardo Badea

București, 26 iulie 2018.

Nr. 898.

data înregistrării în Registrul furnizorilor de programe

educaționale în domeniul asigurărilor.

Art. 3. — Patronatul Român al Brokerilor de Asigurare-

Reasigurare are următoarele obligații:

a) să publice pe website-ul propriu denumirea exactă a

programelor educaționale aprobate, informații despre data de

începere a cursurilor, tarifele practicate, posibilități de negociere

a tarifelor, serviciile incluse în tarife și orice alte informații

necesare participanților la cursuri, precum și să precizeze cine

asigură examinarea pentru absolvirea fiecărui program;

b) să mențină pe website-ul propriu un registru al

absolvenților, care să cuprindă toate persoanele care au

promovat examenele de absolvire pe care furnizorul le-a

organizat în urma desfășurării cursurilor;

c) să publice gradul de promovabilitate a cursanților,

determinat ca raport între numărul anual de persoane care au

absolvit examenele într-un an calendaristic, pe de o parte, și

numărul total de cursanți școlarizați; în determinarea acestui

grad vor fi luate în considerare și persoanele care au promovat

examenele de calificare profesională și de pregătire profesională

continuă a intermediarilor în asigurări.

Art. 4. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 695/9.VIII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|095606]


